Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021101500056

56

Nº 195, sexta-feira, 15 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA CEAB - RPPS/INSS Nº 808, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A Gerente da Central de Análise de Benefício do Regime Próprio de Previdência
Social, no uso das atribuições e competências estabelecidas na Portaria nº
1.192/PRES/INSS, de 25/11/2020, na Portaria Conjunta nº 12/DGPA/DIRAT/INSS, de
02/12/2020 e na Portaria nº 846, de 01/10/2021, publicada no DOU nº 190, Seção 2, pág.
35 de 06/10/2021 resolve:

Conceder pensão civil por morte a Teresinha Anunciação Bernardo, na
qualidade de cônjuge do ex-servidor aposentado Djalma da Silva Bernardo, matrícula
0882450,do quadro de pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social, com fundamento na
Emenda Constitucional nº 103/2019, artigo 23, §4º, c/c Lei 8213/1991 artigo 74, inciso I,
artigo 77 §2º inciso V.

ANÁLIA TÂMARA CÂMARA SANTOS LEMOS

PORTARIA CEAB - RPPS/INSS Nº 810, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A GERENTE DA AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL CEAB DO REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições e competências estabelecidas na Portaria
nº 1.192/PRES/INSS, de 25/11/2020, e Portaria Conjunta nº 12/DGPA/DIRAT/INSS, de
02/12/2020, e tendo em vista o que consta no processo SEI nº 35014.246035/2021-51,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a MARIA DAS GRAÇAS MELLO MAIA,
cônjuge do ex-servidor CLODOALDO OLIVEIRA MAIA, matrícula SIAPE 0933503, aposentado,
no cargo de Técnico do Seguro Social, Classe "S", Padrão "IV", a partir de 10/07/2021, data
do óbito, com fundamento nos artigos 215, caput, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b",
item "6", da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, e combinado com
os artigos 23 e 24, da Emenda Constitucional nº 103, de 13/11/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANALIA TAMARA CAMARA SANTOS LEMOS

PORTARIA CEAB - RPPS/INSS Nº 812, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A GERENTE DA AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL - CEAB/RPPS, no uso das atribuições e das competências
estabelecidas na Portaria nº 1.192/PRES/INSS, de 25/11/2020, que instituiu, no âmbito do
INSS, a Central de Análise de Benefício do Regime Próprio de Previdência Social -
CEAB/RPPS, na Portaria Conjunta nº 12/DGPA/DIRAT/INSS, de 02/12/2020 e na Portaria nº
846 PRES/INSS, de 01/10/2021 publicada no DOU nº 190, Seção 2, pág. 35 de 06/10/2021,
considerando o que consta no processo SEI nº 35014.222900/2021-74, resolve:

Conceder Pensão Civil a Sra. TEREZINHA LOBO ROCHA, de natureza vitalícia, na
condição de cônjuge divorciada, com percepção de pensão alimentícia, do servidor
aposentado VINICIUS CAVALCANTI ROCHA, matrícula SIAPE nº 0914842, Oficial de
Previdência, Classe "S", Padrão "IV", do quadro de pessoal do Instituto Nacional do Seguro
Social, falecido em 10/11/2020, com fundamento nos arts. 215; 217, inciso II; 219, inciso
II e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei 8.112/90, com redação dada pelas Leis
13.135/2015 e 13.846/2019, c/c o artigo 23 e 24 da Emenda Constitucional 103 de 12 de
novembro de 2019, com vigência a partir da data do requerimento.

ANÁLIA TÂMARA CÂMARA SANTOS LEMOS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na PORTARIA CEAB - RPPS/INSS Nº 655, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021 ,
publicada no DOU 176 do dia 16/09/2021 seção 2 página 51, onde se lê: "com vigência a
partir da data de entrada do requerimento ou seja 28-06-2021", leia-se, com vigência a
partir da data do óbito.

Ministério do Turismo
INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 328, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa
Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020, bem como
o Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº
01425.000355/2021-11, resolve:

Designar a servidora THAMARA PAULINO VILELA CAVALHEIRO, matrícula SIAPE
nº 3126103, para exercer o encargo de substituta eventual de Chefe, código DAS 101.2, da
Divisão Técnica da Superintendência do Iphan no estado de Mato Grosso, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo,
sem prejuízo às suas respectivas atribuições, no período de 03 a 12 de novembro de
2021.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 329, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa
Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020, bem como
o Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº
01409.000367/2021-36, resolve:

Designar a servidora ELIENNE MACHADO BRUM, matrícula SIAPE nº 1951312,
para exercer o encargo de substituta de Superintendente, código DAS 101.3, da
Superintendência do Iphan no estado do Espírito Santo, no período de 28 de outubro a 05
de novembro 2021, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a) titular
e na vacância do cargo, sem prejuízo às suas respectivas atribuições, dispensando o
servidor MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula SIAPE nº 1248634.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
PORTARIA DE PESSOAL Nº 93, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das
suas atribuições, e nos termos da Lei n° 4.943, de 6 de abril de 1966, do
Decreto n° 8.987, de 13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da
FCRB, e da Portaria GM/MinC n°40, de 20 de abril de 2017, que aprovou o
Regimento Interno da FCRB, resolve:

ART 1º. Dispensar Tânia Coelli Sobreira Dias, SIAPE nº 1.355.147, do
encargo de chefe substituta do Serviço de Pesquisa em Filologia da FCRB,
código FCPE 101.1.

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
convalidada quando de sua publicação no DOU.

LETICIA DORNELLES

PORTARIA DE PESSOAL Nº 94, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das suas
atribuições, e nos termos da Lei n° 4.943, de 6 de abril de 1966, do Decreto n° 8.987, de
13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da FCRB, e da Portaria GM/MinC n°40, de
20 de abril de 2017, que aprovou o Regimento Interno da FCRB, resolve:

Art. 1º. Revogar a Portaria no 11, de 10 de março de 2021;
Art. 2º. Designar a servidora PRISCILA SOARES VAISMAN, matrícula SIAPE nº

1.856.665, para exercer, além de suas atribuições cotidianas, a organização e a publicação
de todos os documentos oficiais da FCRB junto ao Diário Oficial da União;

Art. 3. A função terá início em 22 de outubro de 2021, quando estará
dispensada a servidora Eula Dantas Taveira Cabral, que deverá transmitir os trâmites do
DOU à sua substituta;

Art. 4. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, convalidada
quando de sua publicação no DOU.

LETICIA DORNELLES

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 292, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de
2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte
nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021;

CONSIDERANDO o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;
CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 27/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;,

resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Paulo Henrique da Costa Barros, matrícula SIAPE nº

2253972, como substituto eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Recursos Humanos da Coordenação-Geral de
Planejamento e Administração desta Fundação, cargo atualmente vago, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, no período de 25 de outubro de 2021
a 05 de novembro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NERY COSTA

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 297, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de
2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte
nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021;

CONSIDERANDO o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;, resolve:
Art. 1º - Conceder a servidora Andréa Faria Saraiva, matrícula SIAPE nº

2261210, Função Gratificada, código FGR-3, lotada nesta Fundação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NERY COSTA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.357, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

DISPENSAR, HUGO DE PAULA SANTOS, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, Diretoria de Governança da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União, a contar de 5 de outubro de 2021.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.377, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

DISPENSAR, a pedido LEONARDO DANTAS DA SILVA, da Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Auditoria das Áreas de Educação Básica, Cidadania e Turismo da Diretoria de Auditoria de
Políticas Sociais e de Segurança Pública da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.378, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

DESIGNAR, ARLEIDE COSTA DO NASCIMENTO, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-
Geral de Auditoria das Áreas de Educação Básica, Cidadania e Turismo da Diretoria de
Auditoria de Políticas Sociais e de Segurança Pública da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.397, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

DISPENSAR, a pedido AURELIANO VOGADO RODRIGUES JUNIOR, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-
Geral de Integridade Pública da Diretoria de Promoção da Integridade da Secretaria de
Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leylianesl
Realce